
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-323 del 28/04/2021

Oggetto Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse 
Umane. Ammissione con riserva dei candidati alla prova 
scritta  della  selezione  pubblica,  per  esami,  per 
l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  5 
posti  del profilo di collaboratore tecnico - professionale, 
cat. D, del CCNL del comparto Sanità, rivolta a candidati 
in possesso di laurea in scienze geologiche.

Proposta n. PDTD-2021-346 del 28/04/2021

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Risorse Umane 

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 28 (ventotto) aprile 2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Ammissione  con  riserva  dei 
candidati  alla  prova  scritta  della  selezione  pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 5 posti del profilo di collaboratore tecnico - professionale, cat. D, 
del CCNL del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in scienze geologiche. 

RICHIAMATE:

- la determinazione n. 1002 del 28/12/2020 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Servizio 

Risorse Umane. Indizione di n. 2 (due) selezioni pubbliche, per esami, per l’assunzione a tempo 

indeterminato  a  copertura  di  posti  del  profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico  - 

professionale,  categoria  D,  del  CCNL  del  personale  del  comparto  Sanità.  Nomina  delle 

commissioni esaminatrici”;

- la determinazione n. 189 del 11/03/2021 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio 

Risorse  Umane.  Approvazione  del  bando  relativo  alla  selezione  pubblica,  per  esami,  per 

l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 5 posti del profilo di collaboratore tecnico - 

professionale, cat. D, del CCNL del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in 

scienze geologiche, da assegnare a diverse strutture dell’Agenzia regionale per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

PRESO ATTO:

- che, come previsto dall’art. 28, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, 

approvato  con  DDG  n.  103/2018,  il  bando  della  selezione  in  oggetto  è  stato  pubblicato 

integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna -  parte III  -  n. 79 del 

24/03/2021, nonché sul sito istituzionale dell’Agenzia e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 24 del 26/03/2021;

PRESO ATTO:

- che - come disposto dall’art. 249 del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni in legge n. 

77/2020,  come  da  ultimo  modificato  dall’art.  25  del  D.L.  n.  104/2020,  recante: 

“Semplificazione e svolgimento in modalità decentrata e telematica delle procedure concorsuali 

delle Pubbliche Amministrazioni” - i termini per la presentazione delle domande di ammissione 

alla selezione in oggetto si sono chiusi il 12/04/2021, quindicesimo giorno successivo a quello 

della data di pubblicazione per estratto del bando sul predetto numero della Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami;

VISTI: 



- l'art.  35,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed integrazioni,  che 
stabilisce,  in  particolare,  che  le  procedure  di  reclutamento  di  personale  nelle  pubbliche 
amministrazioni devono  svolgersi  con  modalità  che  assicurino  economicità  e  celerità  di 
espletamento; 

- l’art.  31  “Ammissione  dei  candidati” del  Regolamento  per  l’accesso  agli  impieghi  di  Arpae 
Emilia-Romagna;

RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto che dispone espressamente quanto segue: “La Responsabile  

Servizio Risorse Umane provvederà ad ammettere,  anche con riserva, alla  eventuale  prova 
preselettiva ..., qualora ne sia disposto l’espletamento, e/o alla prova scritta tutti i candidati che  
abbiano presentato domanda nei termini stabiliti dal bando. Il possesso dei requisiti previsti dal  
bando sarà verificato solo con riferimento ai candidati  risultati  idonei alla prova scritta  ed  
ammessi alla prova orale. Il mancato possesso dei requisiti prescritti dal bando e dichiarati dal 
candidato nella domanda di partecipazione alla selezione darà luogo alla immediata esclusione  
del candidato stesso dal procedimento selettivo.  L’Agenzia,  comunque,  può disporre in ogni  
momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per difetto di uno o di più 
requisiti  previsti.  L’esclusione sarà comunicata a mezzo telegramma o lettera raccomandata  
con ricevuta di ritorno o a mezzo di posta elettronica certificata, trasmessa alla casella di posta 
certificata  specificata  dai  candidati,  con  l'indicazione  delle  motivazioni  che  hanno  portato  
all'esclusione dalla selezione medesima”;

DATO ATTO:
- che  è  stata  svolta  l'istruttoria  per  accertare  il  rispetto  del  termine  per  la  presentazione  delle 

domande di ammissione da parte dei candidati;
PRESO ATTO:

- che tutte le domande di ammissione sono pervenute nei termini indicati nel bando;
RITENUTO:

- di  ammettere  con  riserva  alla  prova  scritta  della  selezione  in  oggetto  i  candidati  elencati 
nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO:
- che, per garantire economicità e celerità di espletamento della procedura selettiva e nel rispetto 

di quanto previsto dal bando citato, il possesso dei requisiti di ammissione sarà verificato solo 
con riferimento ai candidati risultati idonei alla prova scritta ed ammessi alla prova orale;

- che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dal 
bando, sarà, pertanto, disposto prima dell’espletamento della prova orale;

DATO ATTO:



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Dott. ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 
per tutto quanto esposto in premessa:

1. di  ammettere  con  riserva  alla  prova  scritta  della selezione  pubblica,  per  esami,  per 
l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 5 posti del profilo di collaboratore 
tecnico - professionale, cat.  D, del CCNL del comparto Sanità, rivolta a candidati in 
possesso  di  laurea  in  scienze  geologiche, i  candidati  elencati  nell’allegato  1),  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di specificare che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei 
requisiti richiesti dal bando, sarà disposto prima dell’espletamento della prova orale, con 
riferimento ai candidati risultati idonei alla prova scritta.

LA RESPONSABILE SERVIZIO

RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Lia Manaresi)



Allegato 1 - Candidati ammessi con riserva

N. COGNOME NOME

1 ABATE GIANMARCO

2 ACCETTA ANDREA

3 ACITO EMANUELE

4 ACQUAFRESCA LAURA

5 AGOSTINI MARGHERITA

6 ALBANO NOTARNICOLA SILVIA

7 ALBERTIN GIORGIA

8 AMELIO ANNA

9 ARCARI ANDREA

10 BADAMO FRANCESCO

11 BAGLIONI LARA

12 BALDO STEFANO

13 BALISTRERI DOMENICO

14 BALLABIO GIORGIA

15 BALSAMO LUCA

16 BAROFFIO VITTORIO

17 BASSO LEONARDO

18 BELLINI BENEDETTA

19 BERGAMI GIOSUÈ

20 BERGONZONI GIOVANNI

21 BERIO LUIGI RICCARDO

22 BERNARDI MARCELLO GIOVANNI

23 BETTINI ROMAN

24 BIASIA ADRIANO

25 BIDINI CAMILLA

26 BIONDANI EMMA

27 BIZIATO NICOLO'

28 BOLZONELLA ENRICO

29 BORGHI ANNALISA

30 BORTOLUSSI LEONARDO

31 BOSI ELISABETTA

32 BRANDOLESE VALENTINA

33 BREGA GIULIA

34 BRIGNOLI TOMMASO

35 BROGNO ANDREA FRANCESCO

36 BRUNETTA RICCARDO

37 BRUNORI SOFIA

38 BRUSCHI FILIPPO

39 BULZINETTI MARIA ALEXANDRA

40 BUONSANTE GENNARO

41 CACCAMO IGNAZIO

42 CACCIALUPI VERONICA

43 CAFAGGI SARA



44 CAMPI FABIANO

45 CANOSSA CLAUDIA

46 CANTELLI YLENIA

47 CAPECE LUCA

48 CARBONARA NICOLA

49 CARDINES CHIARA

50 CARPENTIERI ELENA

51 CASTELLUCCI LUCA

52 CASTRONUOVO ANNUNZIATA

53 CATANI VITTORIO

54 CAVALLINO RUGGERO MARIA

55 CEFALOGLI LAURA

56 CERCATILLO SILVIA

57 CERVI FEDERICO

58 CHELI GIAMPIERO

59 CHIARELLA CHIARA

60 CINQUEGRANI LUIGI

61 CINUS ENRICO

62 COCCHIANELLA ANDREA

63 COLANTONIO ROBERTO

64 CONTESSI MICHELA

65 CONTI MATTEO

66 COPPOLA ILARIA

67 CORDINO FEDERICO

68 CORIGLIANO CATERINA

69 CORSALE BARBARA

70 COSTA SIMONA

71 CRAVANZOLA RICCARDO

72 D'ABRAMO FRANCESCO

73 D'AMICO MARCO

74 D'ANTONI ALICE

75 DAMATO ADRIANA

76 DAPPORTO FEDERICO

77 DE AGOSTINI ANNA

78 DE BIAGGI SILVIA

79 DE FEO LUCA

80 DE FRANCESCO GIOVANNA

81 DE LUCIA ANGELA

82 DE SIMONE ALLISON

83 DEANGELIS ERNESTO

84 DEIANA MANUELA

85 DELVECCHIO MARTINA

86 DESIATO VALERIO

87 DI CESARE BENEDETTA

88 DI GIUSEPPE DARIO

89 DI LASCIO ROSSELLA

90 DI LONARDO CLAUDIA



91 DI PAOLA GIANLUIGI

92 DI PAOLO CHIARA

93 ESPOSITO GIULIA

94 FABBRI RICCARDO

95 FANTI SIMONE

96 FARIERI ALESSANDRO

97 FARINA MARCO

98 FERRACCIOLI ANNALISA

99 FERRARI VENUSIA

100 FINETTI ANDREA

101 FIORENZA MARCO

102 FOGLI RICCARDO

103 FOLINO EVELINA

104 FORGIONE PAOLO

105 FORNACIARI BEATRICE

106 FRANCIOSI DAVIDE

107 FRANCIOSI MATTEO

108 FRANCO IACOPO

109 GASPARI ALESSANDRA

110 GASPARI NICOLAS

111 GEMINIANI SOFIA

112 GHISONI LUCA

113 GIANNI' GIUSEPPE

114 GIANNINI DAVIDE

115 GIBIN FABIO

116 GIORGETTI GIULIA

117 GIUBILARO FILIPPO

118 GIUDES FRANCESCO

119 GIUSTI RICCARDO

120 GOLDONI LINDA

121 GRAMMATICA MICHELA

122 GRANDI FRANCESCA

123 GROTTOLI EDOARDO

124 GUERCIA THOMAS

125 GUGLIELMI MARCO

126 GUIDI FILIPPO

127 GULLIFA DOMENICO

128 IADANZA MARIA

129 IANNUZZI FEDERICA

130 IAQUINTA PAOLO

131 IULIANO ROBERTO

132 LANDI ANNA-IRENE

133 LANDI LAURA

134 LAPIETRA ISABELLA

135 LECCHI MASSIMILIANO

136 LELLI LUIGI

137 LEONCINI CARLOTTA



138 LIOCI SIMONE VINCENZO

139 LOIOLA LAURA

140 LUCCA ALESSIO

141 LUCIANETTI GIORGIA

142 MACORETTA GIANLUCA

143 MAIO PIERO

144 MAIOLI GIULIA

145 MALAGUGINI DANIELE

146 MARIANI JESSICA

147 MARIGO STEFANO

148 MARTINO FILIPPO

149 MARZOLA ALESSANDRO

150 MAURO ALESSANDRO

151 MAZZA TOMMASO

152 MAZZARELLA MICHELINA

153 MAZZEI MARIANNA

154 MESSINA SILVIA

155 MEZZAVAL GIULIANA

156 MILANESCHI LORENZO

157 MILAZZO ALESSANDRA

158 MOLINARI ALBERTO

159 MOLINARI CHIARA

160 MONIAKI DESPINA

161 MONOSI LUCA

162 MONTAGNINI DAVID

163 MONTANARI ENRICO

164 MONTANARI ERIKA

165 MONTEGIOVE LUCA

166 MONTI ANNA

167 MORDA' CRISTIAN SILVESTRO

168 MORONI FEDERICO

169 MORTELLARO NADIA MARIA

170 MUCCI MARTINA

171 NERI MIRCO

172 NOLA GIOVANNI

173 OLIVIERI JESSIKA

174 PALERMO GIADA

175 PALUMBO STEFANO

176 PANNIELLO CARMINE

177 PARENTI CARLOTTA

178 PARODI CHIARA

179 PASCALE FIORENZO

180 PECCIARINI FRANCESCO

181 PEROTTI MARTINA

182 PEZZANO GERARDO

183 PIERRO MARINA

184 PIGHINI ALESSANDRO



185 PILATI CLAUDIO

186 PORTA LORENZO

187 PREGNOLATO DANIELE

188 PUMO TIZIANA

189 RAGO VALERIA

190 RAMBALDI ELISA

191 RICCARDI GIANLUCA

192 RIGUZZI SIMONA

193 RIZZIERI ALESSIO

194 ROMANO JENNIFER

195 ROMANO MATTIA

196 RONGIONE FRANCESCO

197 ROSSI GIULIA

198 ROTA FILIPPO ALBERTO

199 RUFFINI ADRIANA

200 SABATTINI MARCO

201 SACCHETTI VITO GIUSEPPE

202 SALVATI MARCO VINCENZO

203 SANITÀ SIMONE

204 SANTINI FILIPPO

205 SARONI ANNA

206 SCAGLIOLI GREGORIO

207 SERGI FRANCESCO

208 SILVESTRI GIULIA

209 SINERI GIUSEPPE

210 SOLIANI PINI GABRIELE

211 STELLATO MARIA CARMELA

212 TAMBURRI VALENTINA

213 TAMBURRINO SIMONA

214 TASSINARI FEDERICO

215 TATICCHI MANDOLINI BORGIA TOMMASO

216 TERRAZZINO ANDREA

217 TESCIONE INES

218 TIRINCANTI JACOPO

219 TOLONI RICCARDO

220 TOMASI VIRGINIA

221 TRAMPETTI SANDRA

222 TRANCHINA GIOVANNI

223 TUCCI STEFANO

224 TUSO GIAMPIERO

225 UGUZZONI ALESSANDRO

226 UTIZI KIZZI

227 VALENTI ALICE

228 VALENTINI FEDERICO

229 VALENZANO ELIANA

230 VALLESANI DIEGO

231 VANDELLI VITTORIA



232 VANUZZO DEBORA

233 VENTURELLI MARIO

234 VENUTA FRANCESCO

235 VINZI DOMENICO

236 ZACCHI LINDA

237 ZAGATO NICOLA

238 ZAGHINI KATIA

239 ZANNETTI PAOLO

240 ZAPPATERRA MARCO MARIA


